XL. In primo gradu linea recta nulla sunt matrimonia iure naturæ, ut communiter Patres docent. Disputant Theologum in quoibet gradu linea recte sint illicita matrimonia, & numerus Adamus si nunc resurgent, possit alii feminæ nubere; sed hanc disputationem futiliter judicem. Sit enim est, nulla esse utique ad quartum gradum. In quinto enim gradu, aut sunt mortui, aut sunt in estate ita incurvata, ut absurdissimum sit inter eos valide matrimonium contrahere.

XI. In primo gradu linea transversa nulla est matrimonia iure naturæ contendunt Soto, Toletus, Lugo, Gonet, & alii. Sed contraria sententia negans probabilior est. Nam initio mun-

232
di fratres re ipsa ducebant forores. Nec est quod respondeant, id ex dispensatione divina factum. Quid: Talem ne Deus condidit legem, qua vix promulgata servari sine dispensatione non potuit?

XIII. Cognatio spiritualis, ut indicatum est, dicitur propinquitas personarum iure ecclesiastico introducta. Hac impedimentum inducit inter patinos, & baptizatum, aut confirmatum, patremque, & matrem baptizatum, aut confirmatum. Ad hanc tamen cognationem requiritur solemne Baptisma. Si domi baptizetur privatum, non contrahit hanc cognationem inter patinos, & baptizatum, baptizatum patrem, & matrem, sed filium cum baptizante, plures docent.

XIV. Ut cognatio legalis ex adoptione orta inducat impedimentum, sicut requiruntur conditiones. 1. ut adoptans sit masculus, 2. ut adoptans sit 25. annorum, 3. ut possit naturaliter filios gignere, 4. Adoptans decem & octo annis excedere adoptans debet, ut ratione aetatis ejus filii dici possit. 5. Adoptans, & adoptatus debent esse presentes. 6. Accedit Principis seu Magistratus auctoritas oportet. Duplum distinguunt adoptionem. Prima est perfecta, qua erat adiutorum non lumen irita ex defectu confessus, sed ob omissionem solemnitatem. Sola autem matrimonia quae sunt nulla ex defectu confessus, non inducunt impedimentum publica honestatis. Hoc impedimentum publica honestatis perpetuum est, siue ortum sit ex matrimonio rato, siue ex sponsalibus. Si sponsalia valida mutuo confensu disolvantur, impedimentum nihilominus durat, quia continuo a sponsalia valida contracta sunt, impedimentum ortum est. Secunda sponsalia ut post nulla, posito quod validae sunt prima, nullum inducunt impedimentum.

XXV. QUES. VIII. Quid sit impedimentum dispar cultus? RESP. Dispar cultus diversarum religionum significat, qualis est inter fidem, & infidelem non baptizatum. Hoc impedimentum ecclesiastico inventum est, a quo iusta, & gravi causa urgente summus Pontificis dispensare potest. Fidelis enim contrahere matrimonium debet ut sacramentum. Non baptizatus autem nullius sine Baptismo sacramenti capax est. Quandobiam in subversione periculum iure naturali, divinoque iudicandi matrimonio prohibita sunt.

XXVI. Adoptionem perfectam inducere impedimentum dirimens iure positivo, admittunt omnes. De imperfecta disputant in utramque partem. Mihil probabilis est non inducere, ut defendunt videtur S. Thomas in Suppl. q. 57. art. 1. ad 1. Hoc impedimentum durat inter adoptantem, & adoptatum, inter uxorem adoptantem, & adoptatum, inter uxorem adoptantem, & adoptantem in perpetuum, inter adoptantem adoptatique posterius usque ad quartum gradum inclusivum. In linea collateralis, nemp; inter adoptatum, & filios carnalis, & legitimos adoptantis durat impedimentum solum usque dum subiecti perfidus potestatis adoptantem. Sublate patria potestate aut morte adoptantis, aut emancipatione filii adoptati, vel naturalis, evanescit impedimentum istud, nec extenditur ultra primum gradum. Cap. unic. de cogn. legali.

XXVII. QUES. VII. Quid sit impedimentum criminis? RESP. Et adulterium cum promissione futuri matrimonii post mortem alterius conjugis; aut homicidium conjugis cum adulterio, aut homicidium urruque compliciti confusum patrum sine adulterio; aut adulterium cum matrimonio de presenti contracto cum complice. Itaque crimen istud quadruplex est, 1. solum homicidium 2. homicidium cum adulterio, 3. adulterium cum promissione futuri matrimonii, 4. adulterium cum matrimonio.

XXVIII. Ad hoc ut homicidium cum adulterio inducat impedimentum dirimens, sequentes conditiones requiruntur. 1. Quod mors re ipsa fecuta

fuerit vi talis actionis. 2. Matrimonium antecedens conjugis occisionem debet esse validum. 3. Adulterium debet esse consummatum. 4. Adulterium antecedat occisionem oportet. 5. Adulterio, & adulteria debent esse consciit matrimonii utriusque. Requiritur semper animus futuri matrimonii, ut communiter autores docent, quamvis aliqui doceant sufficere homicidium cum adulterio.

XVIII. Homicidium sine adulterio inducit impedimentum dirimens, quandob; vir, & mulier conspirent in machinationem mortis uxoris, aut mariti cum intentione ut morte secuta matrimonium incant. Et requiritur ut mors re ipsa fecuta.

XIX. Adulterium cum promissione futuri matrimonii sine homicidio impedimentum dirimens inducit, quandob; adulterium est consummatum, & ambo adulterio, & adulteria sunt consciit matrimonii. Rursus tamen adulterium, quam & promissio antecedere mortem conjugis debent & promissio signis externis manifestata, & acceptata sit oportet; non tamen ut sit mutua, nec juxta multos ut sit sincera.

XX. Adulterium cum matrimonio de praesenti contrato inducit impedimentum dirimens, si matrimonium praecedens fuit validum, & ambo consciit sunt, & matrimonium contrahere tempora attentaverint.

XXI. QUES. VIII. Quid sit impedimentum dispar cultus? RESP. Dispar cultus diversarum religionum significat, qualis est inter fidem, & infidelem non baptizatum. Hoc impedimentum ecclesiastico inventum est, a quo iusta, & gravi causa urgente summus Pontificis dispensare potest. Fidelis enim contrahere matrimonium debet ut sacramentum. Non baptizatus autem nullius sine Baptismo sacramenti capax est. Quandobiam in subversione periculum iure naturali, divinoque iudicandi matrimonio prohibita sunt.

XXII. QUES. IX. Quid sit impedimentum coadunatio, & ligamini? RESP. Hoc impedimentum coadunatio oritur ex vi, aut meru, quo quis cogit ad matrimonium contrahendum. Vis hac extrinsecus illata sit oportet, & metus talis esse debet qui cadat in virum constantem, ut supra explicatum est. Impedimentum ligamini illud est quod conjugati contrahunt ex matrimonio, atque aliam uxorem vivente priore ducere nequeunt. De hoc impedimento, seu de polygamia supra dictum est.

XXIII. QUES. X. Quid sit impedimentum coadunatio, & ligamini? RESP. Hoc impedimentum oritur ex matrimonio, & ex sponsalibus. Contrahit inter sponsum, & matrem, & fororem, ac filiam sponsi, vel inter sponsam, & patrem, fratrem, ac filium sponsi,

dura

dum tamen valida fuerint sponsalia prius contracta. Si enim aliquo ex capite invalida sint, nullum oritur impedimentum. Impedimentum autem ortum ex matrimonio rato extendit usque ad quartum gradum, quia Tridentinum solum impedimentum ortum ex sponsalibus limitavit.

XXIV. Ex matrimonio clandestino oritur impedimentum publica honestatis, quia haec matrimonia non lumen irita ex defectu confessus, sed ob omissionem solemnitatem. Sola autem matrimonia quae sunt nulla ex defectu confessus, non inducunt impedimentum publica honestatis. Hoc impedimentum publica honestatis perpetuum est, siue ortum sit ex matrimonio rato, siue ex sponsalibus. Si sponsalia valida mutuo confensu disolvantur, impedimentum nihilominus durat, quia continuo a sponsalia valida contracta sunt, impedimentum ortum est. Secunda sponsalia ut post nulla, posito quod validae sunt prima, nullum inducunt impedimentum.

XXV. QUES. XI. Quid sit impedimentum affinitatis? RESP. Affinitas est propinquitas personarum ex copula carnali proficiens. Ea copula necessaria est, que sufficit ad matrimonium consumatum. Affinitas ex copula sive licita, sive fornicatoria oritur, duratque in perpetuum. Confanguinei viri non sunt per hujus carnalem copulam affinantes feminae, quia cum ille copulam habuit, nec contra, quia affinitas non parit affinitatem. Solum ergo ille qui copulam habuit carnalem, fit affinis confanguinei feminae, & femina fit affinis confanguinei viri. Impedimentum affinitatis ditimut matrimonium, oritur ex copula licita usque ad quartum, ex illicita usque ad secundum inclusive, ut Tridentinum determinavit.

XXVI. QUES. XII. Quid sit impedimentum impotencie? RESP. Panca capita, ea qua poterio attingunt, ne calamus ipsa tam putidam materiam verando maculetur.

XXVII. Impotenta est ineptitudine ad exercendum copulam carnalem cum penetratione vasculi membris, & effusione feminis intra illud, aperte ad proli generationem. Hac impotenta alia supervenit, alia antecedit matrimonium: alia perpetua, ad tempus alia: alia naturalis, & intima; alia accidentalis extrinsecus adveniens. Naturalis alia ex defectu caloris in viro, alia ex nimia arctione partium feminae. Rursus naturalis, alia absoluta reperiunt omnium, alia reflexiva, id est in viris reperiunt hujus, & non alterius feminae. Accidentalis alia est a natura, ut in sensibus; alia ab homine, ut in viris, & eunuchis; alia a dæmoni, ut in maleficiis.

XXVIII. Impotenta absoluta est impedimentum dirimens matrimonium. Similiter impotenta reputatur illa, que propter nimium calorem, aut arctionem feminae, immitti semen aut in totum, aut in partem intra vas naturale nequit, quando nullo proflus remedio tolli potest. Et hoc etiam inducit impedimentum dirimens matrimonium iure & ecclesiastico matrimonium, de quo dictum est supra. Raptus dicitur impedimentum impotens, quando homo uxorem adductum a domo proprii mariti. Raptus iste non modo impedit matrimonium cum feminae rapta, sed cum quacumque alia, quando revera uxor est sub potestate mariti, & iste repugnat. Etsi feminae rapta consentiat, & rapta, & raptor impedimento ligantur, si maritus repugnat.

XXIX. Raptus qui est impedimentum dirimens, est violenta feminae abducio de loco in locum matrimonii causa. Duplex violencia. Physica una, qua per vim est domo sua feminam trahit. Moralis altera, qua minus excitat timorem cadentem in virum constantem. Alterutra ad raptum requiritur. Si enim feminina est domo parentum, ipsa consentiente, abducatur, etiam si dolo, & fraude.

V

de-

decepera, non est raptus inducens impedimentum, quia tunc fuga est, non raptus, cum omnis vis si-
ne physica, sine moralis desit, quod scemina
contentit. Nec refert, quod scemina raptus sit vir-
go, vel corrupta. Dicitur de loco in locum, id est
de loco in quo est, ad locum in quo sit sub po-
testate raptoris, deduci debet, quamvis nulla fuc-
cedat copula. Quare si eam de cubiculo in cubi-
culum traducat, ut eam cognoscat, non est rap-
tus. Additur matrimonii causa, quia si deficit haec
intentione, & ob alium finem, puta explendere libi-
dinis, scemina traducatur, non est proprius raptus
inducens impedimentum. Pocas constitutas con-
tra raptores lego in Tridentino sessi. 24. cap. 6.

CAPUT II.

De impedimentis impeditibus.

I. Duplices impedimentorum impeditum genus. Aliud absque delicto, aliud ex
delicto proscicitur. Prioris generis sunt quin-
que his verbis contenta,

Ecclesia vestrum, nec non tempus feriatum,

Atque catechismus, sponsalia, jungit votum:

Impeditum fieri, permittunt falso teneri:

Posterioris generis sunt septem, his aliis verbi-
bus contenta.

Inceptus, raptus sponsata, mors mulieris,

Susceptio propria prolis, mors presbyteralis,

Vel si penitentia solenitatis, aut monialis

Accipit: probent by conjugum faciendum.

II. Ecclesia vestrum significat prohibitionem
Superioris, nempe Parochi, Episcopi, ne matrimoniū contrahit, non privatur iure
matrimonii celebratur tali tempore. Tempus feriatum
est à prima Dominica Adventus inclusive usque
ad Epiphaniam inclusivę, & à die Cinerum usque
ad octavam Pascha inclusivę. Catechismus, seu
fidei instruclio infert illud impedimentum, quod
contrahit ille qui pro infante respondet dum fol-
lennes ceremonie in Ecclesia supplenter, quando
Baptismi urgente necessitate privatum adminis-
tratum fuit. Baptismi impedimentum dirimens,
catechismi patrini impedimentum impediens
contrahit. Impedimentum illud sublatum per
Tridentinum Plures contendunt. Sponsalia cum
quacunque persona legitima contra dictum matrimoniū
cum alii impedirent. Votum simplex casti-
tatis, non nubendi, suscipiendo ordines sacros,
ingredienda Religionis est impedimentum matrimoniū impediens. Mulier contrahere licet ne-
quit cum viro uno ex his votis ligato. Inceptus est
copula mariti cum consanguineis uxoris, sive
contra uxoris cum consanguineis viri. De raptu
jam dictum est.

III. Uxoriduum parratum non animo con-
trahendi, sed ob iram, vindictam, allianve cau-
sam impedit matrimonium cum quacunque alla
persona, etiam adulteria uxor fuerit. Susceptio
filiorum partis impedimentum ratione cognati-
onis spiritualis, quod tum eventus, si conjux, aut
alterius conjugis, aut utriusque baptizatus filium,
aut ex sacro fonte eleverit, aut confirmandu pre-
seueret, animo negandi debitum conjugale. Si ta-

men ex necessitate filius alterius conjugis bapti-
zetur, nullum contrahitur impedimentum. Mors
presbyteralis impedimentum inferit, quando quis
occidit Presbyterum. Ut tamen hoc impedimen-
tum quis incurrit, convictus sit occisionis in foro
externo oportet. Panitia solenitatis parit impe-
dimentum, quamdiu illa durat, cum nuptias que-
lae sit afferunt, celebrare illos non deceat qui
luctui, & mortis operam dant. Conjugia cum
moniali est ultimum impedimentum, quod tum
contrahitur, cum quis scienter virginem Deo des-
ponatam ducere non vult. Is in perpetuum
jure matrimonii privatus ob injuriam irrogatam
divino sponso Christo.

IV. Qui aliquo ex recentibus impedimentis li-
gatus matrimonio contrahit, non privatur iure
debiti petendi, nisi in voto castitatis, & in incel-
tu; reddere tamen astingitur etiam his ligatus.
In reliquo, & petere, & reddere valet. Adver-
tunt auctores exceptis interdicto tempore, votos
& sponsalibus, cetera impedimenta obsolevissi.
Quare impedimenta impeditia que nunc vi-
gen, hoc exprimuntur verba:

Ecclesia vestrum tempus, sponsalia, votum.

Ad hoc tamen quod attinet, consuetudini
hærendum est.

CAPUT III.

De potestate, & causa dispensandi in his impedimentis recentibus.

I. **Q**uid ab impedimentis dispensare? RESP. Convenit penes omnes peccata tum concidentes, tum petentes dispensationem absque causa. Dis-
putant auctores num peccatum mortale sit, an
veniale. Suarez, Bellarmius, Toletus, & alii
graviores Theologi admodum esse mortale. Hæc
sententia vera est. Dispensationem sine causa crudi-
alem disputationem sicut S. Bernardus. Quis non
videt leges in bonum communem Ecclesie lata pro
arbitrio perfundare peccatum esse mortiferum?
Materie parvitas excusat a gravi culpa potest.

II. **Q**uid ab Episcopi, urgente necessi-
tate dispensare ab aliquo impedimento dividente auto-
matrimonium contractum valent? RESP. Communi-
nis sententia adhuc, dummodo necessitas sit
urgens & gravis, & aditus ad Pontificem sum-
mum non pater, & periculum infamiae, vel in-
continentie, vel alterius malitie sit in mora. Nulla
expressa lex, nullus canon declarat Episcopos non
posse in diecessi ea peragere in his casibus qua-
xerint oviū salutis necessaria sunt. Ex sola con-
suetudine, & usi Pontifices summi in ejusmodi
impedimentis dispensant. Ergo certa, dum talis
urget necessitas, quod dispensationem à
Pontifice peti, & aliunde concedi ab Episcopo
potest. Duo extrema in hoc ficti in ceteris decli-
nanda sunt: & nimia dispensandi facilitas absque
legitima causa, & nimia severitas coactandi Epis-
coporum auctoritatem, quod natura sua ampla est.
& solum in bonum commune Ecclesie à Pontifici
bus summis restringit. Ergo quodcum bonum com-
mune possit, & adiuri Pontificis nequeat, pericu-
lumque sit in mora, dispensare Episcopi valent
tum ante, tum post matrimonium contractum.

III. **Q**uid ab aliis dispensare ab im-
pedimentis matrimonii?

Diff. II. de Impediment. &c. Cap. III.

dimendo Episcopos quae? RESP. Suffici bona fides
in uno solo conjugi, ut communis sententia do-
ceret. Plures etiam contendunt dispensare Episco-
pum posse, etiam si mala fides praescient in utro-
que. Probabiliter tamen opinio requirit bonam fi-
dem falso in uno conjugi.